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1 JOHDANTO 

Monet kasvatuspsykologian asiantuntijat ovat todenneet tunnekasvatuksen olevan nykyai-

kana yksi kasvattajan tärkeimmistä tehtävistä (Väyrynen 2015, 4). Tasapainoinen ja su-

juva arki pohjaa vanhempien taitoihin käsitellä omia, toistensa ja lastensa tunteita. Lapset 

oppivat tunnetaitonsa ensisijaisesti kotoaan ja tutkimusten mukaan lapset käyttävätkin 

pääasiassa samoja tunteidensäätelykeinoja vanhempiensa kanssa. (Juusola 2017, 93.) 

Viimeaikaisten tutkimuksien mukaan vanhemman hyvällä mentalisaatiokyvyllä on vahva 

positiivinen vaikutus hoivan laatuun ja turvalliseen kiintymyssuhteeseen (Kalland 2019, 

39).  

Keväällä 2019 Perhetupa etsi opiskelijoita tekemään opinnäytetyötä. Kiinnostuimme koh-

taamispaikkatoiminnasta ja halusimme mukaan sen kehittämiseen. Yhteisen keskustelun 

ja Perhetuvan aiemmin tekemän palautekyselyn myötä opinnäytetyön aiheeksi muotoutui 

lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen tukeminen kohtaamispaikkatoiminnassa.  

Toiminnallisen opinnäytetyön tekeminen on ollut projektimme alkumetreillä jo selvää, ja 

siksi päädyimmekin luomaan tunnekasvatusoppaan, joka on tarkoitettu hyödynnettäväksi 

matalan kynnyksen palveluihin niin Perhetuvalle kuin muuallekin. Opintojemme aikana 

tunnekasvatus varhaiskasvatuksessa on tullut tutuksi niin teoriassa ja käytännössäkin, 

mutta halusimme syventyä tunnekasvatukseen lisää. Siksi päätimme liittää sen osaksi toi-

minnallista opinnäytetyötämme vahvistaaksemme omia tunnekasvatuksen taitojamme ja 

ymmärrystämme lasten tunnetaitojen tukemisesta. 

Tuotoksena syntyvän tunnekasvatusopas rajautuu alle kouluikäisten lasten tunnekasva-

tukseen ja tunnetaitojen kehittymisen tukemiseen, huomioiden näin toimeksiantajan asia-

kasryhmän. Vanhemman ja lapsen välistä vuorovaikutusta tukeva tunnekasvatusopas si-

sältää harjoitteita ohjattujen tunnekasvatustuokioiden järjestämiseen sekä vinkkejä eri tun-

netiloista ja niiden käsittelystä lapsen kanssa. Tunnekasvatusoppaan on tarkoitus auttaa 

vanhempaa ymmärtämään ja käsittelemään tunteita lapsen kanssa ja näin tukea vanhem-

muutta vanhemman mentalisaatiokykyä ja tunnekasvatustaitoja vahvistamalla. Lisäksi op-

paan on tarkoitus toimia työvälineenä matalan kynnyksen kohtaamispaikoissa mahdollis-

taen helposti toteutettavat tunnekasvatustuokiot osana kohtaamispaikkojen arkea. 
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantaja Perhetupa on Lahden ensi- ja turvakoti ry:n ylläpitämä 

avoin kohtaamisen- ja yhdessä toimimisen paikka kaikille Päijät-Hämeessä asuville 

vauva- ja lapsiperheille, joissa on 0-6-vuotias lapsi, sekä heidän lähiverkostoilleen. Perhe-

tupa sijaitsee Lahden keskustassa ja on toiminut 2006 vuodesta vakiinnuttaen paikkansa 

toimijaverkostossa. Perhetupa tarjoaa perheille mahdollisuuden tavata toisia perheitä ja 

lapsia, järjestää omatoimista ryhmätoimintaa sekä tilapäistä hoitoa lapsille. Tiloja on myös 

mahdollista vuokrata omaan käyttöön.  (Ensi- ja turvakotien liitto 2019a; Lahden ensi- ja 

turvakoti ry 2019.) 

Perhetuvan toiminta tarjoaa perheille mahdollisuuden perheiden vertaistukeen ja tukee 

yhteisöllisyyden ja osallisuuden toteutumista. Toiminnan tavoitteena on lisätä vanhempien 

arjessa jaksamista ja voimavaroja. Toiminnalla pyritään vähentämään vanhempien ja las-

ten yksinäisyyden kokemusta, vahvistamaan perheiden sosiaalisia suhteita ja laajenta-

maan perheiden turvaverkkoja. Perhetuvan toiminta tavoittaa vuosittain noin 400 perhettä 

ja päivittäin noin 25 aikuista- ja 30 lapsikävijää. Kävijät koostuvat enimmäkseen 20-45-

vuotiaista äideistä ja heidän 0-3-vuotiaista lapsistaan. Vertaisryhmiä Perhetuvalla kokoon-

tuu kuukaudessa noin 10. (Perhetupa palautekysely 2019; Perhetupa 2019.) 

Perhetuvan toiminta on ammattilaisten ylläpitämää toimintaa, joka eroaa esimerkiksi per-

hekahvila toiminnasta toiminnan laaja-alaisuudella. Toiminta tarjoaa monimuotoisesti tu-

kea erilaisten perheiden tarpeisiin. Sen ytimessä ovat vahvasti vertaisuuden ja matalan 

kynnyksen toimintatapa. Toiminnalla on pystytty merkittävästi lisäämään vauva- ja pikku-

lapsiperheiden hyvinvointia ja ehkäisemään vanhempien uupumista, joka on myös ilmen-

nyt asiakaskyselyiden palautteista. (Perhetupa palautekysely 2019; Perhetupa 2019.) 

Perhetupa toimii osana Päijät-Hämeen perhekeskusten kohtaamispaikkaverkostoa tarjo-

ten perheitä hyödyttävää, toisten toimijoiden palveluja täydentävää ennaltaehkäisevää 

lastensuojelutyötä. Perhetuvan vastaava työntekijä työskentelee kohtaamispaikkaverkos-

ton ydinryhmässä kehittämässä maakunnallista kohtaamispaikkatoiminnan mallia ja on 

mukana myös THL:n kohtaamispaikka työpajoissa. Vuonna 2020 Perhetupa tulee jatka-

maan tiiviistä, eri sektoreiden ja toimijoiden välistä perhekeskus-yhteistyötä. (Lahden ensi- 

ja turvakoti ry 2019.) 
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2.2 Tavoitteet ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä matalan kynnyksen kohtaamispaikkojen menetel-

miä lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen tukemiseen tunnekasvatuksen kei-

noin ohjattujen toimintahetkien avulla. Opinnäytetyön tavoite on tuottaa tunnekasvatus-

opas, joka sisältää tietoa ja materiaaleja tunnekasvatuksesta. Opasta on tarkoitus käyttää 

osana vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen tukemista. Osaa tunnekasvatusop-

paan sisällöistä kokeillaan toteuttamalla kaksi toimintakertaa Perhetuvan tiloissa. Toimin-

takertojen tarkoituksena on osallistaa Perhetuvan henkilökunta ja asiakkaat tunnekasva-

tusoppaan sisällön tuottamiseen ja kehittämiseen kokeilemalla toimintoja käytännössä. 

Toiminnalliset ohjauskerrat antavat mahdollisuuden osoittaa tunnekasvatusoppaan merki-

tystä käytännössä. Tämä mahdollistaa oppaan sisällön kehittämisen palautteen perus-

teella asiakkaiden ja henkilökunnan tarpeita vastaavaksi. Tunnekasvatusoppaan sisältö-

jen testaaminen käytännössä lisää myös tietoutta menetelmien toimivuudesta käytän-

nössä.  

Konkreettinen tuotos on tunnekasvatusopas kohtaamispaikkoihin lapsen ja vanhemman 

välisen vuorovaikutuksen tukemiseen. Tunnekasvatusopas sisältää tietoa lapsen tunnetai-

tojen tukemisesta ammattilaisille ja vanhemmille sekä valmiiksi rakennettuja toimintahet-

kiä tunnekasvatustuokioiden toteuttamiseen. Opinnäytetyön tuotoksen tarkoitus on lisätä 

matalan kynnyksen kohtaamispaikkojen kykyä järjestää ohjattua tunnekasvatustoimintaa 

helposti osana kohtaamispaikkojen arkea, sekä antaa siellä käyville vanhemmille konk-

reettista apua erilaisten tunnetilanteiden käsittelyyn lapsen kanssa. 

2.3 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Jo opinnäyteprosessin alkuvaiheessa olimme päättäneet, että haluamme tehdä työmme 

paikkaan, jossa on kysyntää opinnäytetyön tekijöille ja sen lisäksi tarvetta jollekin konk-

reettiselle tuotokselle. Perhetuvan asiakaspalautekyselyistä nousseet toiveet sekä henki-

lökunnan kanssa käydyt keskustelut vakuuttivat meidät siitä, että tunnekasvatusopas tulisi 

henkilökunnalle ja asiakkaille hyvinkin tarpeeseen. Tartuimme näihin keskusteluihin ja läh-

dimme toteuttamaan työtämme toiminnallisena opinnäytetyönä.  

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on työn kehittämiseen tähtäävä konkreettinen 

tuotos (Salonen 2013, 4). Opinnäytetyömme tuotos tunnekasvatusopas joka on luotu yh-

teistyössä Perhetuvan henkilökunnan ja asiakkaiden kanssa. Tunnekasvatusopas tarjoaa 

Perhetuvan henkilökunnalle uuden työvälineen, jota voi hyödyntää monessa eri tilan-

teessa. Se tarjoaa monipuolista tietoa tunnekasvatuksesta sekä konkreettisia harjoitteita, 
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jotka ovat helposti sovellettavissa erilaisiin tilanteisiin sopiviksi. Vanhemmille opas tarjoaa 

harjoitteiden ja tietoiskujen kautta tukea vanhemmuuteen ja tunnekasvatukseen.  

Opinnäytetyön kehittämismenetelmäksi valittiin kokeileva toiminta, jotta tunnekasvatusop-

paan sisältöjen suunnitteluun voidaan osallistaa niin Perhetuvan henkilökunta kuin asiak-

kaatkin (Salonen 2013, 20; Elonen, Hautala, Kinos & Salonen 2017, 55). Kokeilevana toi-

mintana toteutettiin kaksi tunnekasvatustuokiota Perhetuvan tiloissa. Näistä tuokiosta ke-

rättiin palautteen avulla ideoita oppaaseen asiakkailta ja toimeksiantajalta. Näin saimme 

oppaasta asiakkaita ja toimeksiantajaa mahdollisimman hyvin palvelevan. 
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3 TUNTEIDEN MERKITYS IHMISELLE  

3.1 Tunteet  

Kaikkea toimintaamme ohjaavat tunteet ja ajattelu (Kanninen & Sigfrids 2012, 82). Tunteet 

suojelevat ja auttavat ihmistä pyrkimään päämääräänsä ja pysymään vireessä, kunnes 

päämäärä on saavutettu (Nummenmaa 2016, 731; Myllyviita 2019, 19). Usein ajatellaan, 

että tunteet rikastuttavat elämäämme tekemällä siitä mielekkään ja merkityksellisen. Mo-

nesti tunteisiin liitetään myös, että ne opettavat meille aina jotain uutta itsestämme. Tämä 

oikeastaan pitääkin sisällään jo olennaisimman asian, sillä tunteet todella voivat opettaa 

meille paljon omasta toiminnastamme ja sen motiiveista, kunhan vain osaamme tulkita 

niitä oikein. (Kokkonen 2019, 11-12.) Tunteista voi olla apua myös päätöksen teossa sil-

loin, kun emme pysty järjellisesti tilannetta ratkaisemaan (Nummenmaa 2016, 729). 

Tunnetta voidaan kuvata kolmiosaisena aaltona. Tunneaalto koostuu tunteen käynnistymi-

sestä eli tunteen aiheuttamista fyysisistä tuntemuksista, minkä jälkeen tunne vaikuttaa 

käyttäytymiseen ja vasta sitten tulee tietoiselle tasolle. (Juusola 2010, 94.) Tunteita voi-

daan tarkastella myös tasoina, jotka samaan aikaan koostuvat subjektiivisesta tunnekoke-

muksesta, kehollisista tuntemuksista, toimintavalmiuksista, mielikuvista ja neurokemialli-

sista prosesseista (Kanninen & Sigfrids 2012, 77).    

Tunteen ollessa ihmistä motivoiva ja asioita tärkeysjärjestykseen laittava voima, sivistys-

sanalla emootio voidaan kuvata tunteen tehtävää. Emootio pohjautuu latinalaiseen emo-

vere termiin, joka tarkoittaa liikkeelle panemista. Tunne-elämän keskeisten käsitteiden 

määrittelystä käydään kuitenkin tutkijoiden keskuudessa vielä vilkasta keskustelua, eikä 

termeille ole vielä yksimielistä määritelmää. (Kokkonen 2019, 15.)  

Tunteet ovat toimintamme taustalla, halusimme tai emme ja ymmärsimme sitä tai emme. 

Ne ohjaavat meitä hyvinvointimme kannalta tärkeiden asioiden pariin, tietynlaisten ihmis-

ten seuraan, kiinnostavien työtehtävien ja harrastusten piiriin. Toisaalta tunteet myös suo-

jelevat meitä ohjaamalla meidät välttelemään itsellemme haitallisia asioita. Esimerkiksi 

pelko, epävarmuus ja hermostuneisuus ovat tunteita, jotka varjelevat jopa olemassa-

oloamme auttamalla meitä huomaamaan ympäristön vaarat, jotka saattavat olla uhka hy-

vinvoinnillemme. Tunteet vaikuttavat myös moniin havaitsemis- ja ajattelutoimintoihimme. 

Tutkimusten mukaan päivittäiset myönteiset tunnekokemukset laajentavat vähitellen ajat-

telun sekä toiminnan mahdollisuuksia ja pidemmällä aikavälillä muodostuvat yksilön voi-

mavaroiksi. (Kokkonen 2010, 11-12.) 

Tunteet syntyvät aivoissa automaattisesti, mutta tunteiden muodostumiseen vaikuttavat 

myös tilannetekijät, kehon toiminta, sekä temperamentin ja persoonallisuuden piirteet 
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(Nummenmaa 2016, 731). Jokainen ihminen ymmärtää erilaisia tunteita eri tavalla. Vaikka 

tunteet ovat käsitteenä ja kokemuksena ihmiselle tuttuja, niin kuitenkin koemme, ymmär-

rämme ja tulkitsemme ne jokainen omalla tavallaan. Se, miltä tuntuu, riippuu jokseenkin 

siitä, miten ymmärrämme ylipäätänsä tunteita. Kulttuurit vaikuttavatkin suuresti siihen, mi-

ten tunteita ymmärrämme. Erilaiset maailmankatsomukselliset lähtökohdat ja kulttuurit eri-

laisine ihmis- ja arvokäsityksineen vaikuttavat siihen, miten tunne-elämän ilmiöt nähdään 

ja miten niitä arvostetaan. (Puolimatka 2011, 325.) 

Tunnekasvatusoppaamme on rajattu käsittelemään perustunteita, joihin kuuluvat viha, 

pelko, inho, ilo, suru ja hämmästys. Tutkimukset ovat osoittaneet perustunteiden olevan 

yleismaailmallisia ja tunteisiin liittyvien ilmeiden, eleiden ja kehonasentojen olevan saman-

laisia pieniä kulttuurisia vivahde eroja lukuun ottamatta. Tunteisiin liittyvät kokemukset ja 

keholliset reaktiot ovat samanlaisia ihmisen elinympäristöstä riippumatta. (Nummenmaa 

2016, 726.) 

3.2 Tunnetaidot 

Tunnetaitoihin kuuluu taito tunnistaa, ilmaista ja sanoittaa tunteita. Siihen liittyy myös tun-

teiden takana olevien tarpeiden tunnistaminen ja niiden ymmärtäminen, tunteiden tuoman 

reaktion läpi käyminen ja tilanteen ratkaiseminen (Livingston & Pöyhönen 2019, 10). 

Tunnetaidot ohjaavat ihmisen valintoja ja toimintaa tunteen äärellä. Tunnetaidot, olivat ne 

sitten heikkoja tai vahvoja, ilmenevät kaikissa tunnetilanteissa. Kaikki itsessämme ja ym-

pärillämme tapahtuvat asiat on kohdattava, ja tunnetaidot määrittelevätkin hyvin pitkälle 

sen, miten ihminen tunteensa kohtaa. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 34.)  

Tunteet siis vaikuttavat ihmisen kaikkeen olemiseen ja tekemiseen. Tähän liittyy olennai-

sesti myös sosiaalisen elämän aspektit. Tietynlaiset tunteet, kuten häpeä ja syyllisyys ra-

joittavat sosiaalisesti ei toivottua käyttäytymistä ja vaikuttavat normien sekä arvojen oppi-

miseen ja omaksumiseen. Kulloinkin vallalla olevat sisäiset tunnekokemuksemme välitty-

vät muille ihmiselle kasvojemme välityksellä erilaisina ilmeinä. Ilmeiden lisäksi myös puhe-

ääni, kehonkieli, asennot ja liikkeet kertovat paljon vuorovaikutuksen laadusta. (Kokkonen 

2010, 13-14.)  

Ihmisellä on mahdollisuus vaikuttaa sekä omiin, että toisten ihmisten tunteisiin käyttäyty-

misen, ajattelun ja ihmissuhteiden mahdollistaman sosiaalisen tuen avulla, kunhan siihen 

tarvittavat taidot ovat riittävät. Tässä kohtaa astuu esiin jo lapsuudessa aloitettavan tunne-

kasvatuksen merkitys ihmisen lähes koko toiminnan perustana olevien tunnetaitojen kehit-

tymiselle. (Kokkonen 2010, 16-17.) 
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Lapsi harjoittelee jokapäiväisessä toiminnassaan tunteidensa tunnistamista, ilmaisua ja 

säätelyä. Näiden taitojen alkeellisuus tulee näkyviin usein ikätovereiden kanssa leikkiessä 

sekä ristiriitatilanteissa. Lapselle on haasteellista asettua toisen asemaan tai ilmaista 

omaa näkemystään ilman aikuisen tukea. Tunnetaitoja harjoitellessa aikuisen läsnäolo, 

ohjaaminen, mallintaminen ja tuki ovat hyvin merkittävässä asemassa.  (Jääskinen & Pel-

liccioni 2017, 36.)  

Lapsen on tärkeää saada kokemuksia siitä, että voi itse vaikuttaa omaan oloonsa ja tun-

teisiinsa. Tunnetaitoja harjoittelemalla kokemus siitä, että toinen on uhka omille tunteille, 

helpottuu. Lapselle toisen ihmisen tunnereaktio voi usein merkitä uhkaa. Lapsi voi kokea, 

että hänen on puolustauduttava. Kun omien tunteiden ja ajatusten kanssa tulee tutuksi, 

voi toisen henkilön tunnereaktio tuntua keveämmältä. Tunteiden tutuksi tuleminen antaa 

lapselle rauhan olla oman tunteensa kanssa ilman puolustautumisreaktiota, jolloin konflik-

teilta usein vältytään helpommin. Lapsi oppii, että hankalastakin tilanteesta voi selvitä. 

Kun pystyy toimimaan omien tunteiden kanssa, osaa helpommin huomioida muut ihmiset 

sosiaalisissa tilanteissa.  (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 35.)  

3.3 Tunnetaitojen kehitys alle kouluikäisenä 

Tunteiden säätelyn taidot johdetaan lähtökohtaisesti aivorakenteista ja eri aivorakenteiden 

välisestä keskinäisestä yhteistyöstä. Kuitenkin hyvin suurilta osin tunteiden säätely kehit-

tyy lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen perusteella. Erityisesti varhainen vuo-

rovaikutus antaa eväät tunteiden säätelyyn niin hyvässä kuin pahassakin. Jo kohdussa si-

kiö aistii äidin kautta joko positiivisia tai negatiivisia elementtejä, jotka osaltaan ovat vai-

kuttamassa tunteiden säätelyn myöhempään kehittymiseen. (Kokkonen 2010, 79.) 

 Perusta tunteiden säätelylle luodaan varhaisessa vuorovaikutuksessa (Väyrynen 2015, 

13). Ensimmäisten elinvuosien aikana vuorovaikutustilanteissa saadut kokemukset ohjaa-

vat aivojen kehittymistä ja aivosolujen välisten yhteyksien muodostumista, säilymistä tai 

kariutumista. Tunteiden säätelyn kannalta olennaisin aivojen kehittymisen prosessi ajoit-

tuu vauvalla noin 6-18kk:n ikään, jolloin vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen 

laatu vaikuttaa jopa aivojen aineenvaihduntaan ja sen myötä solutasolla tapahtuvien eri 

aivoalueiden välisten reittien joko syntymiseen tai tuhoutumiseen. (Kokkonen 2010, 80-

81.) 

Vastasyntyneen toiminta on pääasiassa automaattisten tunnekokemusten ohjaamaa, 

minkä vuoksi vauva elää ”tässä ja nyt” (Nummenmaa 2016, 730). Vauvalla on kyky tuntea 

perustunteita iloa ja mielihyvää, inhoa, surua, vihaa ja hämmästystä (Juusola 2017, 94). 
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Vauvan tunnetaitoihin kuuluvat kyky rauhoittaa itseä, etsiä virikkeitä ja pyrkiä oikeanlai-

seen uni-valverytmiin. Varhaisessa vaiheessa vauva oppii tunnistamaan tunteita ilmeistä, 

eleistä ja äänen sävyistä. Vanhemman vastatessa vauvan tunneviesteihin vauva oppii hil-

jalleen säätelemään käyttäytymistään sen perusteella, miten vanhempi vastaa hänen 

tunne- ja muihin viesteihinsä.  (Aro & Laakso 2011, 23.)   

Taaperoiässä lapsi alkaa pikkuhiljaa kyetä myös itse säätelemään tunteitaan eikä tarvitse 

vanhemman jatkuvaa tunteen säätely apua (Väyrynen 2015, 14). Tunteiden säätely kehit-

tyy erityisen nopeasti kolmannen ikävuoden jälkeen. Lapsi alkaa tiedostaa kasvojen ilmei-

den liittyvän tiettyihin tunteisiin, tunteiden vaikuttavan toimintaan, erilaisten tilanteiden ai-

heuttavan erilaisia tunteita ja tunteiden vaikutuksen muiden toimintaan. Myös kielellisten 

taitojen kehittyminen mahdollistaa tunteiden tunnistamisen ja säätelyn nopean kehittymi-

sen.  (Aro & Laakso 2011, 25.) Myönteiset mielikuvat lapselle läheisistä ihmisistä sisäisty-

vät, joka mahdollistaa tietoisen turvan hakemisen hädän hetkellä (Väyrynen 2015, 15). 

Lapsen tullessa leikki-ikään noin 4-vuotiaana, alkaa kehittyä oma sisäinen maailma, joka 

sisältää mielikuvia ja ajatuksia tapahtumista ja tilanteista. Lapsi kuitenkin edelleen harjoit-

telee tunteidensa säätelyä, tarpeiden ilmaisua vaatimista ja käyttäytymistä tavoitteidensa 

suuntaisesti. (Väyrynen 2015, 15.) Käsitys siitä, että muillakin ihmisillä on oma tietoisuus, 

kehittyy noin viiden vuoden ikään mennessä. Kun lapsi ymmärtää, että jokaisen ihmisen 

käyttäytymiseen vaikuttavat henkilön omat tunnetilat ja kokemukset ja etteivät muut välttä-

mättä tiedä tai ole kokeneet samoja asioita, kuin hän, on lapsen helpompaa ennakoida 

muiden toimintaa ja ymmärtää motiiveja toiminnan taustalla. (Aro & Laakso 2011, 25.) 

Lapsen minäkuvan kehittymisen ja eriytymisen sekä sosiaalisten kokemusten myötä mah-

dollistuvat sosiaalisten tunteiden ylpeyden, häpeän, syyllisyyden, kateuden ja empatian 

kokeminen (Juusola 2017, 95). 

3.4 Tunneäly 

Tunneälyä, kuten älykkyyttäkin, on ihmisellä jo syntyessään. Tunneälyn pohja rakentuu jo 

sikiöaikana aivojen kehittyessä, mutta varhaislapsuudessa tapahtuvan aivojen tunnealuei-

den kehityksen nähdään olevan merkittävintä aikaa tunneälyn kehitykselle. Tunneälyllä 

tarkoitetaan aivojen valmiutta vastaanottaa, ymmärtää ja käsitellä tunteita sekä kykyä näi-

den valmiuksien kehittämiseen taidoiksi, joilla voidaan edistää omaa ja toisten hyvinvointia 

omia tunneprosesseja ja tunnereaktioita säätelemällä. Tunneälyn avulla opitaan ymmärtä-

mään, miksi sosiaalisissa ja tunteita herättävissä tilanteissa tulee käyttäytyä tietyllä tapaa 

ja säätelemään toimintaa. Tunneäly kehittyy harjoittelun myötä tunteiden tunnistamisesta 

tilannekohtaiseen tunteidensäätelyyn ja järkiperäiseen käyttöön. (Köngäs 2019, 36, 38.) 
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Tunneälyn kehityksen kannalta tärkeintä aikaa on varhaislapsuus, jolloin aivojen tunne-

keskukset kehittyvät. (Köngäs 2018,19.) 

Mayer ja Salovey kehittivät vuonna 1997 tunneälyn nelihaaraisen mallin, joka jakaa tunne-

taidot neljään osa-alueeseen: tunteiden tunnistaminen ja ilmaisu, tunteiden käyttäminen 

ajattelun tukena, tunneinformaation ymmärtäminen ja analysointi ja tunteiden säätely. 

Osa-alueet on jaoteltu edelleen neljään osaan perustaidoista syviin taitoihin. (Köngäs 

2019, 40-41; Puolimatka 2011, 313.)  

Tunneäly kehittyy hierarkkisesti osa-alueesta toiseen, mutta myös perustaidoista syvem-

piin taitoihin. Aluksi opitaan tulkitsemaan perustunteita ilmeistä ja äänenpainoista ja myö-

hemmin mahdollistuu tunnesekoitusten ja mikroilmeiden, kuten halveksunnan, säälin ja 

kuvotuksen tunnistustaito. Perustaitojen oppimisen päälle on hyvä rakentaa uutta, mutta 

toisaalta väärin opitut taidot vaikeuttavat syvempien taitojen oppimista. Onneksi tunneälyn 

osa-alueita voi harjoittaa ja oppia missä vaiheessa elämää vain tietoisella harjoittelulla ja 

omiin ajattelumalleihin paneutumalla. (Köngäs 2019, 42.) Tunneälyn käsitteen hierarkki-

suus johtuu siitä, että tutkimusten mukaan tunteiden säätely ei voi olla täysin onnistunutta, 

jos ihminen ei pysty tunnistamaan tai kuvailemaan omia tunnetilojaan, saati ymmärtä-

mään niiden aiheuttajia. (Kokkonen 2010, 39-41.) 

Tunteiden tunnistaminen ja ilmaisu 

Tunneälyn ensimmäinen osa on tunteiden tunnistaminen ja vastaanottamien, johon kuulu-

vat niin omien kuin muidenkin ihmisten tunnetilojen oikeanlainen tunnistus ja tulkinta. 

(Köngäs 2018, 36.) On tärkeää oppia tunnistamaan tunne oikein, jotta sen kanssa voi 

työskennellä (Köngäs 2018, 37). Tunteen tunnistamisen taito on muiden tunnetaitojen ra-

kentumisen perusta. Se edellyttää oman kehon tunneaistimuksien tietoisuutta, tunnesano-

jen käsittämistä ja kykyä yhdistää tunneaisteja ja tunnesanoja. Omien kehollisten aisti-

muksien tarkkailu on tunteiden tunnistamisen kannalta tärkeä taito. Vaikka omaa tunnetta 

ei osaisi nimetä, niin tietoisuus siitä, että jotain uutta tapahtuu kehossa, vie eteenpäin 

kohti parempaa tunne-kehoyhteyttä. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 36.)  

Ensimmäisenä tuleva automaattinen tunnekokemus voi olla ristiriidassa tavoitteen kanssa. 

Tunteen tunnistaminen auttaa tilanteen tietoissa ratkaisussa. (Nummenmaa 2016, 729-

730.) Aluksi tunteiden tunnistaminen on mielipahan erottamista mielihyvästä ja sen perus-

teella kykyä joko liittyä tai vetäytyä tilanteesta. Tunneälyn kehittyessä opitaan erottele-

maan ja sanallistamaan tunteita monipuolisemmin. Tutkimuksien mukaan taitavasti tuntei-

taan ilmaisevat henkilöt ovat empaattisempia ja vähemmän masennuksen taipuvia. (Puoli-

matka 2011, 313.) 
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Tunteiden käyttäminen ajattelun tukena 

Tunneälyn toisessa vaiheessa kehittyy kyky ymmärtää tunteen suhdetta muihin aistitunte-

muksiin tilanteessa ja sen vaikutuksia tunteen ilmaisutapaan. Tällöin kehittyy myös kyky 

ymmärtää tunteiden vaikutusta mielipiteisiin ja niiden vaihtuvuuteen tunteen mukaan. 

(Köngäs 2018, 36.) Tämä taito on tärkeä keskittymiselle, oikeanlaisten päätösten tekemi-

selle ja tarkkaavuuden suuntaamiseen oikeisiin asioihin. (Köngäs 2018, 37.) Tunteet voi-

vat edesauttaa suuntaamaan tarkkaavaisuutta tärkeään tietoon, muistamaan asioita pa-

remmin, ratkaisemaan ongelmia sekä ajattelemaan luovasti. Tunteiden käyttämiseen ajat-

telun tukena liittyy myös tunnetilojen sekä tapahtumien syy-seuraussuhteiden hahmotta-

minen ja ymmärtäminen. (Kokkonen 2010, 41.)  

Käytännössä tämä voi ilmetä vaikka siten, että murheissaan ollessamme saatamme valita 

puhelimesta juuri sen ystävän numeron, jonka tiedämme pystyvän lohduttamaan meitä 

hyvän kuuntelutaitonsa turvin tai ohjaamalla ajatuksemme jonkin miellyttävän asian pariin. 

(Kokkonen 2010, 50.) 

Tunneinformaation ymmärtäminen ja analysointi 

Kolmannessa vaiheessa tulee kyky arvioida tunnereaktioiden sopivuutta sosiaalisessa ti-

lanteessa, hahmottaa tunteen laukaisijaa sekä kyky erottaa ja sanallistaa erilaisia tunteita 

toisistaan (Köngäs 2018, 36.) Tähän liittyy tietoisuus siitä, että on mahdollista tuntea usei-

takin eri tunteita yhtä aikaa ja ymmärrys myös niiden vaikutuksista toisiin ihmisiin. Pohjana 

edellä mainittuun on myös omien erilaisten tunnetilojen sekä niiden syiden ymmärtäminen 

ja tunteiden asianmukainen ilmaiseminen. (Kokkonen 2010, 42.)  

Tunteiden säätely 

Tunteiden säätelyyn kuuluu tavoitteen mukainen tunteen hallitsemisen ja säätelyn taito 

(Köngäs 2018, 36). Tunteiden säätelyllä tarkoitetaan kykyä vaikuttaa siihen, mitä ja kuinka 

pitkään ja kuinka voimakkaasti tunnetta tunnetaan. Koska tunteet ovat suorassa yhtey-

dessä toimintaan, niitä säätelemällä voidaan säädellä myös käyttäytymistä.  (Kanninen & 

Sigfrids 2012, 82.) Myös Aro ja Laakso (2011, 11, 95.) toteavat tunteiden säätelyn tarkoit-

tavan kykyä ymmärtää ja hyväksyä omia tunnekokemuksia sekä säädellä tunteiden ilmai-

sua ja tunteisiin liittyvää toimintaa niin, että toiminta on sosiaalisesti hyväksyttyä ja tavoit-

teen mukaista. Tunteiden säätely onkin ihmisen tärkein sosiaalinen taito (Juusola 2017, 

96).  

Tunteiden säätelyn avulla käyttäytymisestä tulee joustavampaa ja tulevaisuus suuntautu-

neempaa (Nummenmaa 2016, 731). Onnistunut tunteiden säätely auttaa välttämään it-
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selle vahingollista käyttäytymistä ja mahdollistaa monimuotoisesti sosiaalisia suhteita, aut-

taen toimimaan palkitsevaan sosiaaliseen kanssakäymiseen vahvojenkin tunnekokemus-

ten vallassa (Aro & Laakso 2011, 11). Tunteiden säätely taidolla onkin mahdollista sää-

dellä sekä omaa että toisen tunnetilaa ja hyödyntää tunnetietoa motivaation ylläpitämi-

seen ja sosiaalisesti asianmukaiseen käyttäytymiseen (Köngäs 2018, 36). 

Hankalat tunteet, kuten viha, pettymys tai suru, haastavat tunteidensäätelykykyä.  Erityi-

sesti näiden tunteiden sosiaalisesti suotava ja samalla itselle edullisen ilmaisun opettelu 

vaatii harjoittelua. (Aro & Laakso 2011, 11.) Taito tunteiden tunnistamiseen, tunteen mer-

kityksen ymmärtämiseen ja säätelyyn helpottaa selviytymistä kielteisitä kokemuksista. 

(Puolimatka 2011, 315.)  

Tunteiden säätely keinot voidaan jakaa kahteen osaan. Keinoihin, joita käytetään enna-

koivasti ennen tunteen nousemista tilanteissa, jotka lapsi tai aikuinen tietää pelottaviksi, 

riehaannuttaviksi tai levottomuutta herättäviksi sekä keinoihin, joita käytetään jo tunteen 

tultua esimerkiksi lapsen pettyessä, kun ei pääse mukaan leikkiin, mutta tietää ettei tava-

roiden heittely ja huutaminen ole sallittua vaan on parempi mennä hetkeksi rauhoittu-

maan. (Aro & Laakso 2011, 97.) Nummenmaa (2016, 731) toteaa ennakointiin perustuvan 

tunteensäätelyn olevan tehokkainta.  Kun kielteisen tunteen syntymiseen vaikutetaan etu-

käteen vähentämällä tilanteesta negatiivisia tai pelottavia sävyjä järkeistämällä tai neutrali-

soimalla tilannetta, sen uhkaavuus vähenee. 

Tunteiden säätelyn käsite pitää sisällään omien tunteiden säätelyn lisäksi myös toisten ih-

misten tunteiden säätelyn. Tällöin kun tunteet eivät ole omia vaan tulevat ulkoapäin, on 

tärkeää osata tunnistaa ja tulkita niitä oikein. Tunteiden säätely vaikuttaa erittäin merkittä-

västi ihmissuhteiden syntyyn, ylläpitämiseen ja säilymiseen. Tunteiden säätelyn kyky näyt-

täytyy myös kyvyssä tai kyvyttömyydessä asettua toisen ihmisen asemaan. Ihmiset voivat 

säädellä omia sekä toisten ihmisten tunteita niin myönteisesti kuin kielteisestikin. Usein 

ihmisen omat päämäärät määrittelevät kulloistakin toimintatapaa; katsooko hän tarpeel-

liseksi esimerkiksi lohduttaa, kannustaa tai kehua vai päättääkö sittenkin syrjiä, väheksyä 

tai loukata. Tähän kaikkeen vaikuttavat myös ihmisen moraalikäsitykset. Olennainen aja-

tus on, että tunteiden säätelemisen opettaminen kuuluu vanhemmille suurimmilta osin, tu-

kenaan tietysti varhaiskasvatuksen sekä perusopetuksen ammattilaisten tietotaito. Tuntei-

den säätelytaitojen kehittymistä ja niiden opettamista ei myöskään voi irrottaa moraalikas-

vatuksen yhteydestä, vaan ne liittyvät kiinteästi toisiinsa. (Kokkonen 2010, 26-27.) 
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4 TUNNETAITOJEN OPPIMINEN 

4.1 Tunnekasvatus  

Tunteisiin ihminen ei itsessään voi vaikuttaa, mutta tunnekasvatuksen avulla voi kehittää 

taitoa tiedostaa, nimetä, ilmaista ja säädellä tunteita. Tunnekasvatuksen perimmäisenä 

ajatuksena on vahvistaa ihmisen omia selviytymisen keinoja ja voimavaroja. Tunnetaitojen 

harjoittelu tukee itsetuntoa ja vahvistaa vuorovaikutustaitojen kehittymistä.  (Puolimatka 

2010, 42.) Tunnekasvatus eli lapsen tunnetaitojen tukeminen pohjautuu tunteiden tunnis-

tamiseen, nimeämiseen ja tunteiden hyväksytyn ilmaisun opetteluun. Aikuisen esimerkillä 

tunteiden käsittelyssä ja ilmaisussa, sekä tunteiden kanssa selviämisessä on tärkeä rooli. 

(Haapsalo & Kirkkopelto 2013, 1.)  

Tunnetaitojen oppiminen alkaa tunteiden nimeämisestä ja hyväksymisestä. Kaikki tunteet 

kuuluvat elämään ja kaikenlaiset tunteet ovat sallittuja. Kun lapsi saa luvan tuntea tunteita 

hän oppii kehittyessään tulemaan niiden kanssa toimeen ja positiivinen minäkuva saa 

vahvistusta. (Haapsalo & Kirkkopelto 2013, 1.) Aluksi lapsi oppii huomaamaan tunnereak-

tioita itsessään ja muissa. Kun tunteista aletaan tulla tietoiseksi, opetellaan ymmärtämään 

tunteita ja antamaan tunteille nimiä. Tunteen nimeäminen on tärkeää, jotta tunnetta voi-

daan oppia hallitsemaan. Kun tunne ei ole enää vain voima, jonka vallassa tehdään asi-

oita, lapsi oppii ymmärtämään tunteiden vaikutuksen ajatuksiin ja kehoon (Cacciatore & 

Korteniemi-Pokela 2019, 67.) 

Tunnetaitojen opettelu lähtee tunteiden nimeämisestä. Miltä tuntuu ja näyttää kuin olen 

surullinen, entä vihainen? (Haapsalo & Kirkkopelto 2013, 1). Pelkkä tunteen nimeäminen 

voi rauhoittaa mieltä ja meneillään olevaa tunnekuohua. Tunnesanaston tietoinen tutkimi-

nen ja uusien sanojen tuominen käytäntöön laajentaa tunteiden tunnistamisen taitoa. Lap-

set oppivat tunteiden tunnistamista aikuisilta, ja siksi aikuisen tärkeä tehtävä on mallintaa 

lapselle erilaisia tunnesanoja. Erilaisia tunteita voi havainnollistaa lapselle omien kehotun-

temusten kautta. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 38.) 

Tunteiden tunnistamisen opettelussa on tärkeää, että lapsella on läheinen aikuinen, joka 

itse kykenee tunnistamaan omat tunteensa ja säätelemään niitä. Aikuisen reagoiminen ja 

vastaaminen lapsen tunneilmaisuihin auttaa lasta tulemaan tietoiseksi omista tunteistaan 

ja mahdollistaa tunteiden syventymisen ja kehittymisen. Lapsi oppii tunteidensa tunnista-

mista vain aikuisen peilaamien tunteiden avulla.  (Puolimatka 2011, 312-313.) 
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Lapsen opittua tunteen nimeämisen ja keho-tunne-yhteyden on mahdollista lähteä tutki-

maan mitä ajatuksia ja tarpeita tunteen taustalta löytyy. Näin avautuu mahdollisuus itse-

tuntemuksen lisääntymiseen ja tunteiden säätelyyn. (Cacciatore & Korteniemi-Pokela 

2019, 69.) Lapsen tulee uskaltaa ilmaista tunteitaan, jotta hän voi oppia niiden säätelyä. 

Tämän vuoksi lämmin ja hyväksyvä vuorovaikutus ja turvallinen ilmapiiri ovat tärkeitä, jotta 

tunnetaitoja voidaan harjoitella (Haapsalo & Kirkkopelto 2013, 1). Lapsen oppiessa huo-

maamaan tunnetilan olevan päällä voi häntä ohjata sen tullessa nimeämään sen mieles-

sään tai jos se lapselle sopii ääneen. Näin lapsella on mahdollisuus tunteen tullessa oppia 

huomaamaan miltä tunne tuntuu, miten se vaikuttaa kehossa ja mielessä. Hiljalleen tun-

netta voi oppia ennakoimaan, kun tunne ja kehonviestit tulevat tutuiksi. (Cacciatore & Kor-

teniemi-Pokela 2019, 68.) 

Tunnetaitojen harjoittelulla edistetään myös lasten mielenterveyttä. Lasten vanhempien 

saaminen mukaan ja osaamisen ja ymmärryksen lisääminen näistä asioista on tärkeää. 

Lapsen mielenterveyttä suojaa esimerkiksi turvallinen kiintymyssuhde, hyväksytyksi tule-

minen ja riittävä läheisyys lapselle tärkeiltä aikuisilta. Tunteiden tunnistamista voidaan 

harjoitella monin tavoin eri menetelmiä valiten ja lasta kuunnellen. (Hannukkala, Kosonen, 

Marjamäki & Törrönen 2015, 13, 15.)  

Tunnekasvatus menetelmiä: 

Sadut ja tarinat 

Tunteiden tunnistamista voidaan harjoitella monin tavoin eri menetelmiä valiten ja lapsia 

kuunnellen. Satujen ja tarinoiden avulla on mahdollista harjoitella turvallisesti kokemaan 

erilaisia tunteita ja opetella käsittelemään myös hankalia tunteita kuten häpeää, kateutta 

ja vihaa.  Satuihin eläytymällä lapsi oppii myötätuntoa, empatiaa ja tapoja selviytyä erilai-

sissa tilanteissa. (Hannukkala ym. 2015, 15.) 

Satuhieronta 

Satuhieronnan avulla voidaan välittää lapselle tärkeitä arvoja kuten, itsen ja muiden arvos-

taminen, ilon merkitys elämässä, leikin roolia ihmisenä olemisessa, sekä yhteisöllisyyden 

arvostamista (Tuovinen 2014, 9). Satuhieronnan mahdollistama läsnäolon hetki parhaim-

millaan lähentää hierottavaa ja hierojaa ja lisää luottamuksellista yhteyden tunnetta (Tuo-

vinen 2014, 13). Satuhieronnan avulla lapsi oppii sosiaalisia taitoja ja hänen empatiaky-

kynsä kehittyy. Lasta opastetaan toisen myönteiseen koskettamiseen, jolloin positiivisen 

koskettamistavan oppiminen nostaa kynnystä negatiiviseen kosketukseen. (Tuovinen 

2014, 105.) 
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Musiikki 

Musiikki tunnekasvatuksen välineenä mahdollistaa lapsen turvallisuuden ja luottamuksen 

tunteen lisääntymistä. Musiikin avulla voidaan lisätä myös yhteenkuuluvuuden tunnetta ja 

tukea puheen oppimista, joka toisaalta lisää tunnetaitoja sanavaraston lisääntyessä ja 

näin mahdollistaa tunteiden nimeämistä. Yhteinen musiikkihetki myös mahdollistaa lähei-

syyden ja läsnäolon ja näin kohtaamisen kokemuksen. Yhteinen ilo musiikin ja lorujen pa-

rissa vahvistaa emotionaalisia ja sosiaalisia taitoja, antaessaan myös onnistumisen koke-

muksia. (Hannukkala ym. 2015, 13.)  

Leikki 

Yksi tärkeä väline lapsen tunnetaitojen ja tunteiden säätelyn oppimisessa on leikki. Leikki 

mahdollistaa lapselle uusien ja vaikeidenkin tunteiden käsittelyä. Ryhmässä toimiessa 

toisten kanssa opitaan huomaamaan, että toisillakin on samanlaisia tunteita. Tämä lisää 

ymmärrystä toisen tunteesta, mikä auttaa empatiakyvyn kehittymistä. (Haapsalo & Kirkko-

pelto 2013, 1.) Leikissä tunteita sanallistamalla tarjoutuu kielen kautta keino oman toimin-

nan ja tunteiden arvioimiseen ja säätelyyn. Aikuisen kanssa leikkimisen rinnalla lapsen on 

tärkeää saada myös kokemuksia vertaisleikistä, jossa tasavertaisessa suhteessa opitaan 

kanssa käymistä, saadaan palautetta omasta toiminnasta, sekä harjoitellaan omien tuntei-

den ilmaisua. Vertaisleikki antaa mahdollisuuden harjoitella aikuisen tuella vaikeiden tun-

teiden, kuten pettymyksen sietoa pukemalla tunteita sanoiksi ja näin harjoitellaan tunteen 

sietämistä. Aluksi on hyvä lähteä liikkeelle perustunteista kuten iloinen ja surullinen ja 

edetä pikkuhiljaa tarkempaan tunnekuvaukseen.  (Aro &Laakso 2011, 222, 226-227.) 

4.2 Perheen tunneilmapiiri lapsen kasvuympäristönä 

Perhekulttuuri toimii vahvasti lapsen arjen perustana. Perhekulttuurilla tarkoitetaan per-

heen käsitysten ja uskomusten summaa, joka pitkälti määrittää mihin perhe kykenee lap-

sen kehityksen tukemiseksi. Vanhemmilla on omat, usein alitajuiset käsityksensä omista 

ja lapsen tunteista, sekä tunnekasvatuksen käsitteestä sekä sen toteuttamisesta. (Määttä 

& Rantala 2010, 61.)  

Yksilölle hyvä vanhemmuus määrittyy usein erilaisista kulttuurisista uskomuksista, näke-

myksistä ja odotuksista. Tätä ilmiötä kutsutaan vanhemmuuden etnoteoriaksi. Etnoteoria 

määrittää hyvin paljon vanhemman toimintaa lapsensa kanssa. Kun vanhemmuutta muo-

vaavia, kulttuurisia odotuksia ja uskomuksia tiedostetaan, niiden tunnistamisen kautta voi-

daan muodostaa uudenlaista perhekulttuuria. Esimerkiksi tunteita torjuvasta keskustele-

vaan perhekulttuuriin. (Määttä & Rantala 2010, 63.) 
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Perheen sisäinen vuorovaikutus on merkittävässä roolissa myös muissa tunteiden sääte-

lyyn liittyvissä palasissa, kuten vanhempien kasvatusmalleissa, mallioppimisessa ja siinä 

kuinka tunteisiin ylipäänsä perheessä suhtaudutaan ja kuinka niitä käsitellään. Vanhem-

pien näyttämä esimerkki on keskeisessä roolissa. He ilmentävät omalla käytöksellään 

kuinka erilaisissa tunnetilanteissa toimitaan. Tämän perusteella lapsi oppii päättelemään 

ovatko tunteet tekijöitä, joihin suhtaudutaan rakentavassa ja positiivisessa valossa, ovatko 

tunteet vain välttämätön paha tai luokitellaanko ne jopa tarpeettoman hölynpölyn osas-

tolle. Huomionarvoista on sekin, oppiiko lapsi ymmärtämään tunteet sellaisiksi, että niitä 

voi hallita vai asiaksi, joka on täysin käsityskyvyn ja ihmisen oman hallinnan ulkopuolella. 

(Kokkonen 2010, 84-85.) 

Jo syntyessään ihmisellä on valmis tunnejärjestelmä ja vauva aistii perheen tunneilmapii-

rin (Juusola 2017, 94). Perheessä vallitseva tunneilmapiiri on merkityksellistä lapsen tun-

nekehitykselle. Se, miten lapsen tunneilmaisuihin suhtaudutaan ja kuinka niihin otetaan 

kantaa, vai otetaanko lainkaan, vaikuttaa tunteiden säätelyn kehittymiseen. Tunneilmasto, 

jossa hallitsee kielteisten tunneilmaisuiden, vähättelyn tai ylikorostetun kurin läsnäolo, 

haittaa lasten tunteiden säätelyn myönteistä kehitystä. Jos lapsen tunteita toistuvasti mitä-

töidään, niille jopa nauretaan tai vähätellään, ei se jätä sijaa rakentavan tai joustavan toi-

mintamallin kehittymiselle. Lapsi ei opi tällöin tunnistamaan tunteita eikä liioin ilmaise-

maan niitä muille. Tämä voi johtaa kielteisiin ja haitallisiin käyttäytymismalleihin, kuten it-

sensä vahingoittamiseen. Perheen tunneilmapiiriin vaikuttavat vanhempien parisuhde 

sekä myös heidän psyykkiset voimavaransa ihmisinä ja vanhempina. (Kokkonen 2010, 

90-92.) 

4.3 Vanhempi lapsen tunnekasvattajana 

Monet kasvatuspsykologian asiantuntijat ovat todenneet tunnekasvatuksen olevan yksi 

kasvattajan tärkeimmistä tehtävistä nykyaikana (Väyrynen 2015, 4). Aivan pienen lapsen 

tunnetaitojen tukemisessa aikuisen tehtävänä on elää lapsen tunteita hänen kanssaan ja 

auttaa tunteiden sanallistamisessa. Jotta lapsen tunneilmaisu kehittyisi, on tärkeää antaa 

lapsen ilmaista myös kielteiset tunteensa. (Puolimatka 2011, 313-314.)  Hyvä tunnekasva-

tus perustuu rehelliseen tunteiden ilmaisuun lapsen ja vanhemman välillä (Väyrynen 

2015, 22). Aikuinen vahvistaa lapsen tunnesäätelyä parhaiten vastaten lapsen tunnekuo-

huihin rauhoittavasti (Juusola 2017, 97). 

Lapsi tarvitsee tunteidensa säätelyn tueksi rakenteeltaan selkeän ympäristön, jotta lapsen 

on helpompaa säädellä toimintaansa ja saada näin onnistumisen kokemuksia. Lyhyet ja 

selkeät ohjeet sekä aikuisen tuki ovat avainasemassa lapsen tunnesäätelyn kehitty-

miseksi. Lapsen tietoisuus siitä, mitä tulee tapahtumaan, antaa lapselle hallinnan tunteen, 
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jolloin hänen on helpompaa hallita impulssejaan. Aikuisen on tärkeää kertoa lapselle, mitä 

tulee tapahtumaan ja mitä lapselta näissä tilanteissa odotetaan. (Aro & Laakso 2011, 

218.) 

Vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutus suhde on tunnekasvatuksen perusta (Väyry-

nen 2015, 22). Lapsen ja aikuisen lämmin vuorovaikutussuhde saa parhaimmillaan lapsen 

tuntemaan itsensä arvokkaaksi ja kannustaa lasta toimimaan toivotulla tavalla. Lapsen oh-

jaaminen kannustavasti, myönteistä palautetta käyttäen on toimivimpia keinoja lapsen 

käyttäytymisen ohjauksessa. Lapsen myönteinen kokemus aikuisen kanssa yhdessä-

olosta auttaa lapsen kykyä hallita käyttäytymistään toivotulla tavalla. Positiivisen palaut-

teen antaminen lapselle ajoissa, kun hän vielä kykenee toimimaan toivotulla tavalla, on 

merkittävä tapa ohjata lapsen käytöstä. Myös lapsen toiminnan herättämien tunteiden sa-

noittaminen ääneen auttaa lasta saamaan omille tunnereaktioilleen nimiä.  (Aro & Laakso 

2011, 222, 226-227.)  

Vanhemman kyky mallintaa lapselle tunnetaitoja, reagoida lapsen tunteisiin, ottaa vas-

tuuta lapsen tunteista ja tietoisesti opettaa lapselle tunnetaitoja on vahvasti kytköksissä 

lapsen tunne- sekä sosiaalistentaitojen kehittymiseen (Väyrynen 2015, 29). Aikuisen on 

hyvä myös sanoittaa arjessa lapsen tunteita. Sanoittaminen tutustuttaa lasta tunnesanoi-

hin ja lapsi hiljalleen lapsi oppii yhdistämään olotilojansa tunteisiinsa. (Juusola 2017, 39.) 

4.4 Vanhemman mentalisaatiokyky lapsen tunnetaitojen tukemisessa 

Vanhemman mentalisaatiokyvyn vahvistamiseen keskittyvän työskentelyn on todettu ole-

van lupaava menetelmä erityisesti riskitilanteissa olevin perheiden kanssa. Tutkimuksissa 

on todettu vanhemman hyvän mentalisaatiokyvyn vaikuttavan positiivisesti kiintymyssuh-

teen laatuun ja vanhemman taitoon hoivata lasta.  (Kalland 2019, 39-40.) Vanhemmuuden 

vahvistamiseen pyrkivässä työssä keskiössä on lapsen ja vanhemman vuorovaikutuksen 

vahvistaminen ja näin lapsen kehityksen tukeminen. Vuorovaikutuksen laadulla on yhteys 

kiintymyssuhteeseen, mikä on merkittävää lapsen kehitykselle. Kiintymyssuhteen vahvis-

tamisella on monia lapsen kehitystä suojaavia vaikutuksia, mutta sillä pystytään myös 

kasvattamaan lapsen resilienssiä eli selviytymiskykyä sosiaalisesti stressaavissa tilan-

teissa.  (Viinikka 2014, 26.) Varhaisen vanhemmuuden tukemisen myönteisistä vaikutuk-

sista lapsen terveyteen ja kehitykseen löytyy vahvaa tieteellistä näyttöä (Viinikka 

2014,158).   

Mentalisaatio tarkoittaa kykyä pohtia omia ja muiden ajatuksia, tunteita, merkityksiä ja yh-

teyksiä, sekä kyseenalaistaa niitä. Se tarkoittaa kykyä tunnistaa ja reflektoida omia ajatuk-

sia ja tunteita, sekä kykyä yrittää tavoittaa toisen tunteita, ajatuksia ja tarpeita ja antaa 
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niille arvoa. Tämä kyky lisää taitoa säädellä omia tunteitaan ja tunteiden siirtymistä teoiksi, 

sekä lisää vastuunottamista omista teoista. Mentalisaatiokyky on vahvasti yhteydessä so-

siaalisiin taitoihin ja herkkyyteen. (Kalland 2019, 38; Viinikka 2014, 28.) 

Vanhemman mentalisaatiokyky tukee lapsen psyykkistä kehitystä (Mattila & Rantala 2019, 

20.) Vanhemman mentalisaatiokyvyllä tarkoitetaan vanhemman kykyä pohtia lapsensa ko-

kemuksia, tarpeita, ajatuksia ja tunteita, sekä omia ajatuksiaan ja tunteitaan ja niiden vai-

kutuksia vuorovaikutustilanteeseen (Viinikka 2014, 26). Vanhempi havainnoi lastaan ja 

huomioi havaintojensa perusteella lapsen tarpeet ja tunteet arjessa (Mattila & Rantala 

2019, 27).  

Mentalisointikyky lisää ymmärrystä ja joustavuutta lasta kohtaan (Mattila & Rantala 2019, 

21). Vanhemmuuden näkökulmasta mentalisaatiokyvyssä on merkittävää vanhemman 

kiinnostus nähdä asioita lapsen näkökulmasta. Vanhempi asettuu miettimään lapsen ko-

kemuksia, tarpeita, ajatuksia ja tunteita erilaisissa arkipäivän tilanteissa ja niiden yhteyttä 

vanhemman kokemuksiin vuorovaikutustilanteissa. (Viinikka 2014, 30.) Vanhemman sen-

sitiiviseen vuorovaikutukseen lapsen kanssa kuuluukin vanhemman taito joustavuuteen 

tilanteiden tulkinnassa ja taito korjata virheitä. Tämä mahdollistaa lapsen kohtaamisen yk-

silönä omine tarpeineen ja tunteineen. (Kalland 2019, 39.)  

Lapselle on tärkeää kokemus siitä, että aikuinen pitää hänet mielessään (Mattila & Ran-

tala 2019, 27). Vanhemman mentalisaatiokyky vaikuttaa monipuolisesti lapsen kehityk-

seen liittyen niin kiintymyssuhteeseen, lapsen sosiaalisten taitojen oppimiseen, kognitiivi-

seen kehitykseen, sekä tunteiden säätelyyn. Vanhemman mentalisaatiotakyvyn harjoittelu 

lisää taitoa vastata sensitiivisesti lapsen tarpeisiin tunnetasolla ja näin hyödyttää sekä 

lasta, että vanhempaa. Mentalisaatiokyky on harjoiteltavissa oleva taito, joka kehittyy koko 

elämän ajan. (Viinikka 2014, 161.) 
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5 OPPAAN SUUNNITTELU JA TUNNETUOKIOT 

5.1 Tunnekasvatusoppaan sisällön suunnittelu 

Toiminnallinen opinnäytetyö on kehittämistyötä, joka etenee aloitusvaiheesta, suunnittelu-

vaiheeseen, jonka jälkeen siirrytään tutustumaan ympäristöön, jossa työskentelyn on 

määrä toteutua (Salonen 2013, 17). Päädyimme yhteistyössä Perhetuvan kanssa luo-

maan tunnekasvatusoppaan, koska he olivat huomanneet sellaiselle olevan tarvetta. Kun 

olimme yhdessä toimeksiantajamme kanssa päätyneet vanhemmuuden tukemiseen ja 

tunnekasvatuksen teemaan, halusimme lähteä tutustumaan asiakaskuntaan ja toimin-

taympäristöön, johon opinnäytetyömme oli määrä toteutua.  

Parhaaksi tavaksi toimintaympäristöön tutustumiseen oppaan sisältöjen kehittämisen kan-

nalta koimme valmistaa ja toteuttaa muutaman tunnekasvatustuokion Perhetuvalla itse.  

Itse vetämämme tunnetuokiot olivat oiva tapa kartoittaa asiakkaiden kokemuksia ja ajatuk-

sia työn tarpeellisuudesta, sekä tunnekasvatusoppaan sisällöistä. Tunnetuokioiden avulla 

saimme kerättyä palautteen muodossa asiakkaiden toiveita ja ajatuksia tunnekasvatuk-

sesta ja sen kehittämisestä matalan kynnyksen kohtaamispaikkatoiminnassa, sekä var-

mistusta työmme tarpeellisuudelle. Toimintakertojen tavoitteena oli myös saada käytän-

nön kokemusta ja havaintoja tunnekasvatustuokioiden toimivuudesta.  

Palautetta tuokioista keräsimme vanhemmilta palautekaavakkeella (LIITE 1), lapsilta pa-

lauteämpärien avulla, sekä toimeksiantajaltamme suullisena palautteena toimintakertojen 

jälkeen. Havainnoimme myös toimintakertoja itse ja näin keräsimme arvokasta tietoa toi-

mintojen sopivuudesta kohderyhmälleen. 

5.2 Tunnetuokiot suunnittelun lähtökohtina 

Ohjatut toimintatuokiot suunnittelimme kahden, myös tunnekasvatusoppaan teemoiksi va-

litsemiemme perustunteiden ilon ja surun ympärille. Toimintatuokioiden alkuun olimme 

valmistelleet vanhemmille tietoiskun päivän tunteesta ja sen käsittelystä lapsen kanssa, 

jonka jälkeen virittäydyimme teemaan sadun avulla. Toimintakertoihin kuului yksi isompi 

toiminta, jossa tavoitteena oli herätellä keskustelua vanhempien kesken, vahvistaa lapsen 

ja vanhemman välistä vuorovaikutusta yhdessä päivän teemana olevasta tunteesta kes-

kustellen, sekä innostaa lapsia kertomaan omista tunteistaan. Päätimme kerrat palautteen 

keräämisellä, joka oli tärkeää asia tunnekasvatusoppaamme suunnittelun kannalta. Tuoki-

oiden jälkeen kävimme palautekeskustelun myös toimeksiantajan kanssa. 

 

 



19 

Ensimmäinen toimintakerta: ”Ilo lapsen ja vanhemman suhteen voimavarana” 

Toimintakerran tavoitteena oli auttaa vanhempaa huomaamaan lapselleen iloa tuottavia 

asioita ja vertaamaan näitä omiin ilon kokemuksiinsa. Tarkoitus on herätellä aikuista huo-

mioimaan lapselle tärkeitä iloa tuottavia asioita ja lisätä aikuisen kiinnostusta lapsen tun-

nekokemukseen. Tarkoituksena oli myös auttaa lasta ja aikuista kertomaan itselleen tär-

keistä asioista ja näin saavuttaa yhteyttä jaetun ilon ja tunteen sanoittamisen kautta.  

Lapselle iloa tuottavat asiat voivat olla pieniä tai hyvin erilaisia kuin aikuisella. Arjen pyör-

teissä tämä voi kuitenkin unohtua ja aikuinen saattaa ohittaa lapselle tärkeän asian. Voi 

myös käydä niin, että aikuinen olettaa lapsen nauttivan jostain tekemisestä, koska itse 

nauttii siitä, eikä näin huomaa, ettei tekeminen ole lapselle mielekästä. Leikkiminen voi 

joskus olla aikuisesta tylsää, mutta sen merkitys lapsen kehitykseen on merkittävä. (Mat-

tila & Rantala 2019, 153-161.) 

Antautumalla yhteiseen leikkiin lapsen kanssa, aikuinen osoittaa kunnioittavansa ja arvos-

tavansa lapsen mielenkiinnonkohteita ja antaa viestin, että lapsi on arvostettava sellai-

sena kuin on. Tämä tukee lapsen itsetunnon kehittymistä ja positiivista minäkuvaa. Lap-

sen aloitteeseen ja iloon tarttuminen, kuitenkin lisää lapsen ja aikuisen välistä sidettä ja 

auttaa kannattelemaan vaikeilla hetkillä. Mukava yhteinen tekeminen on tärkeä osa van-

hemman ja lapsen välistä suhdetta. (Mattila & Rantala 2019, 153-161.) 

Aloitimme tuokion johdattelemalla aiheeseen Mielenterveysseuran Tunnelaulua kuunnel-

len. Tämän jälkeen esittelimme itsemme, kerroimme tunnekasvatuksesta ja ilon tunteesta 

teemana, sekä ilon merkityksestä vanhemman ja lapsen suhteelle lyhyen powerpoint-esi-

tyksen avulla.  

Tietoiskun jälkeen tutustuimme paikalla olijoihin tunnekortteja apuna käyttäen. Jokainen 

aikuinen ja lapsi saivat valita lattialle levitetyistä tunnekorteista tämän aamun fiilistä vas-

taavan tunnekortin. Ohjeistimme aikuisia auttamaan tarvittaessa lasta oikean tunnekortin 

löytämisessä, jolloin aikuinen tulee myös pohtineeksi lapsensa tunteita ja aamua. Kun 

kaikki olivat löytäneet itselleen tunnekortin, kävimme kortit vuorotellen läpi. Jokainen sai 

vuorollaan näyttää tunnekorttinsa ja kertoa nimensä ja päivän fiilikset. Aikuiset saivat aut-

taa pienempiä ja ujompia lapsia tunnekortista ja aamusta kertomisessa, jonka ajatte-

lemme olevan myös hyvä harjoitus vanhemman ja lapsen vuorovaikutuksen tukemiseen.  

Seuraavaksi luimme teeman mukaisesti iloa käsittelevän kirjan ”Paratiisilintu” (kuva 2). 

Tarinan jälkeen keskustelimme ilosta. Pohdimme, mistä ilo syntyi tarinassa ja miten se nä-

kyi, mikä hahmosta teki iloisen ja miten se näkyi tarinassa. Tästä siirryimme pohtimaan 

osallistujille omakohtaisesti iloa tuottavia asioita ja sen näkymistä omassa toiminnassa.  



20 

Toimintatuokion toimintona vanhemmat ja lapset pääsivät tekemään yhdessä kollaasit asi-

oista, jotka tuottavat heille iloa (kuva 2). Lehdistä etsittiin ja leikattiin lapselle ja aikuiselle 

iloa tuottavia asioita. Kartongin toiselle puolelle aikuiselle iloa tuottavia asioita ja kääntö-

puolelle lapselle iloa tuottavia asioita. Kollaasit käytiin yhdessä läpi kaikkien saatua ne val-

miiksi.  

 

 

KUVA 2. Ensimmäisen toimintatuokion materiaaleja ja kollaasitöitä 

 

Toiminnan tavoitteena oli johdatella osallistuja pohtimaan ja tuomaan näkyväksi aikuisen 

ja lapsen ilon aiheita arjessa. Yhdessä kuvia etsien ja leikaten vanhempi ja lapsi pääsevät 

vuorovaikutuksessa tutustumaan toisen tunnekokemusmaailmaan.  

 

Toinen toimintakerta: ”Suru lapsen ja aikuisen elämässä” 

Suru on tunne, joka laittaa ihmisen pysähtymään. Elintoiminnoista esimerkiksi ruoansula-

tus hidastuu, kun keho on surullinen. Surun hoitaminen alkaa siitä, kun antaa luvan sure-

miseen. Suruun johtavassa kriisitilanteessa mieli aluksi usein kieltää tapahtuneen. Tämän 

vaiheen jälkeen pintaan usein nousee viha ja se tuo mukanaan liudan miksi-kysymyksiä. 

Ennen varsinaista, tuskallista ja syvää suremisen vaihetta mieli kyseenalaistaa surun tuo-

maa asiaa. Silloin ihminen ajattelee, että tekisi mitä vaan, ettei tapahtunut asia olisi totta. 
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Uuvuttavan suremisvaiheen jälkeen surun tuoman asian alkaa pikkuhiljaa hyväksyä 

osaksi elämää. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 69.) 

Lapsi ei osaa sanoittaa suruaan eikä omaa haavoittuvuuttaan suruprosessin keskellä ja 

siksi tarvitseekin vanhemman tai muun läheisen aikuisen apua. Lapsi oppii tunteita, niiden 

käsittelyä ja ilmaisua aikuiselta, joten aikuisen sureminen on tärkeää lapselle. Jos lapsi ei 

näe surua, hänen on vaikea sitä opetella sietämään ja käsittelemään. Lapsen on tärkeä 

aistia ja kokea, että esimerkiksi itkeminen on sallittua. Jos perheessä aikuiset eivät kos-

kaan itke, lapsi voi kokea oman itkun hämmentävänä ja alkaa vältellä sitä. Ja kun lapsi ei 

itke tai muuten näytä suruaan, vanhempi voi helposti luulla, että lapsi on päässyt yli su-

rusta. Todellisuudessa lapsi voi kantaa surua pitkäänkin, mutta piilottaa sen, jos kokee 

sen näyttämisen uhkana. Lapselle puhuminen ei ole luontainen tapa käsitellä tunteitaan, 

mutta lapsen kanssa surun ilmaisemista ja käsittelemistä voi harjoitella leikin, satujen, luo-

vien keinojen ja kosketuksen avulla. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 69.) 

Aloitimme tuokion tuttuun tapaan johdattelemalla aiheeseen Mielenterveysseuran Tunne-

laulua kuunnellen. Tämän jälkeen esittelimme itsemme, kerroimme tunnekasvatuksesta ja 

surun tunteesta teemana, sekä surun käsittelystä vanlapsen kanssa lyhyen powerpoint-

esityksen avulla.  

Tietoiskun jälkeen tutustuimme jälleen paikalla olijoihin tunnekortteja apuna käyttäen. 

Tällä kerralla paikalla oli vain kaksi vanhempaa lapsineen ja lapset olivat vuoden ikäisiä. 

Aikuinen ja lapsi saivat valita lattialle levitetyistä tunnekorteista tämän aamun fiilistä vas-

taavan tunnekortin. Ohjeistimme aikuisia auttamaan tarvittaessa lasta oikean tunnekortin 

löytämisessä, jolloin aikuinen tulee myös pohtineeksi lapsensa tunteita ja aamua. Kun 

kaikki olivat löytäneet itselleen tunnekortin, kävimme kortit vuorotellen läpi. Jokainen sai 

vuorollaan näyttää tunnekorttinsa ja kertoa nimensä ja päivän fiilikset. Aikuiset saivat aut-

taa pienempiä tunnekortista ja aamusta kertomisessa, jonka ajattelemme olevan myös 

hyvä harjoitus vanhemman ja lapsen vuorovaikutuksen tukemiseen.  

Tämän jälkeen luimme surua käsittelevän tarinan. Pohdimme yhdessä, mikä surua ai-

heutti tarinassa ja miksi. Tämän jälkeen pohdimme missä suru tuntuu ja näkyy. Mikä te-

kee surulliseksi. Mikä suruun auttaa?  

Yhteisenä toimintana teimme surunkukkaset aikuisesta ja lapsesta. Ohjasimme aikuisia ja 

lapsia pohtimaan asioita, joista tulee surulliseksi. Ohjasimme myös aikuisia pohtimaan 

lapsen kanssa asioita, jotka tuottavat lapselle surua. Olimme valmistaneet kukille malleja, 

joista aikuiset ja lapset saivat itse piirtää ja leikata omat kukkasensa.  Valmiin kukan kes-

kiöön kirjoitettiin ”suru” ja terälehtiin surettavia asioita. Aikuinen ja lapsi saivat valita teke-

vätkö kaksi kukkaa vai laittavatko lapsen ja aikuisen surun aiheet kukan kääntöpuolille. 
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Harjoitusten tarkoituksena on kehittää lapsen ja vanhemman välistä vuorovaikutusta, 

omien tunteiden sanoittamista ja näkyväksi tuomista, toisen tunnetilan ymmärtämistä sekä 

reflektiota myös omiin tunnetiloihin. 
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6 TUNNEKASVATUSOPAS 

6.1 Tunnetuokioiden palautteen hyödyntäminen 

Vanhemmille olimme tehneet palautelomakkeen (LIITE1), jossa pyysimme vanhempaa ar-

vioimaan asteikolla 4=täysin samaa mieltä – 1=täysin erimieltä tuokion sisällön mielenkiin-

toisuutta, saiko vanhempi uutta tietoa tai keinoja arkeen, vanhemman mielipidettä tuntei-

den käsittelyn tärkeydestä lapsen kanssa, arviota ohjauksesta ja osallistuisiko vanhempi 

mielellään uudelleen vastaavanlaiseen toimintaan. Palautelomakkeessa oli myös vapaam-

pina kysymyskohtina mitä hyötyä vanhempi koki saaneensa toimintaan osallistumisesta, 

kehitysehdotukset, sekä mahdollisuus antaa vapaamuotoista palautetta tunnekasvatus-

tuokiosta. Lapsilta palautteen kerääminen tapahtui pyytämällä lasta laittamaan dublo-pa-

likka siihen ämpäriin, jonka kylkeen kiinnitetty kasvokuva vastasi hänen mielipidettään 

tuokiosta (kuva 1).  

 

 

 

KUVA 1. Palauteämpärit lapsille 

 

 

Palaute ensimmäiseltä tunnetuokiolta 

Tuokioon osallistui neljä aikuista lastensa kanssa. Lasten iät olivat 1-5 vuotta. Kaikki van-

hemmat olivat sitä mieltä, että tuokion sisältö oli mielenkiintoinen.  Tämä antoi meille var-

muutta tunnekasvatusoppaan teemojen muodostamiseen perustunteiden ympärille ja vah-

vistusta tunnekasvatusoppaan sisältöjen rakentamiseen. 
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Kysymykseen, saiko vanhempi uutta tietoa tai keinoja arkeen, puolet osallistujista vastasi 

olevansa jokseenkin samaa mieltä (3) ja puolet olevansa jokseenkin eri mieltä (2). Tuntei-

den käsittelyn tärkeydestä lapsen kanssa kaikki osallistujat olivat täysin samaa mieltä.  

Se, että puolet vanhemmista koki saaneensa tunnetuokiolta uutta tietoa, oli hyvä ja sisäl-

lytimme tunnetuokiolla olleet tiedot oppaaseen. Kaikki kokivat aiheen tärkeäksi, joka var-

misti aiheen olevan tärkeä myös asiakkaiden näkökulmasta.  

Kysyimme palautteessa myös palautetta ohjauksen selkeydestä. Tämän kysymyksen 

olimme lisänneet oman ammatillisuutemme kehittämiseksi ja saimme vastauksia tarkenta-

vasta avoimesta palautteessa tärkeää palautetta ohjaustaitojemme kehittämiseen. Vas-

tausten hajonta oli suurta. Kaksi osallistujista oli jokseenkin samaa mieltä asiasta, yksi 

osallistuja jokseenkin eri mieltä ja yksi osallistuja täysin samaa mieltä. Kolme osallistujista 

oli täysin samaa mieltä siitä, että osallistuisi vastaavaan toimintaan mielellään uudestaan, 

yksi vastaajista oli jokseenkin samaa mieltä.  

Millaista hyötyä koet vanhempana saaneesi toimintaan osallistumisesta? 

Tunne jutut sinänsä on jo tuttuja, mutta kivoja keinoja käsitellä niitä. 

Oli kiva päästä tekemään yhdessä lapsen kanssa. 

Rentouduin ja fiilis oli hyvä. Fiilis jatkuu toivottavasti iltaan asti 

Palautteissa mainittiin kivat keinot tunteiden käsittelyyn lapsen kanssa, lapsen kanssa yh-

dessä tekeminen ja tuokiolta saatu hyvä fiilis. Nämä palautteet tukivat oppaamme ideoin-

tia ja kiinnitimme huomiota siihen, että kaikki oppaan harjoitteet ovat vanhemman ja lap-

sen yhdessä tehtäviä.  

Avoimeen palautteeseen saimme paljon kommentteja: 

Tunnekasvatus on äärimmäisen kiinnostavaa ja tärkeää, sitä tarvitaan paljon 

lisää. 

Tosi kiva että tällaista järjestetään, tunnetaidot on tosi tärkeitä.  

Oli kivaa. 2-3 v ehkä vielä vähän pieni osallistumaan, kun maltti ei riitä.  

Lapsia tälle tuokiolle osallistui 5 ikäjakaumalla 11kk- 5v. Kaikki lapset laittoivat palaute 

duplonsa peukkuja näyttävään ämpäriin, mutta varsinkin pienimpien lasten kanssa on 

epävarmaa, oliko syynä miellyttävä kuva, leikki vai lapsen mielipide toiminnasta. Lapset 

kuitenkin osallistuivat tuokiolla innoissaan ja olivat oman ikänsä ja kehitystasonsa mukai-

sella tavalla osallisina toiminnassa.  
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Kollaasitehtävä tuntui olevan mielekäs niin lapsille kuin aikuisillekin. Kaikki osallistuivat te-

kemiseen ja tilassa oli hyvä tunnelma. Aivan pienetkin lapset osallistuivat kuviensa valitse-

miseen ja liimaamiseen vanhemman avustuksella. Tämä harjoite siis selkeästi sopii kai-

ken ikäisille lapsille. Vanhemmat myös sanoittivat omia ja lapsensa tunteita kuvia vali-

tessa ja olivat kiinnostuneita lapsensa ajatuksista tuokiolla. Tämän yhdessä toimimisen 

merkityksen otimme huomioon oppaamme sisällön suunnittelussa.  

Toimintatuokion jälkeen toimeksiantajamme kanssa käymässä palautekeskustelussa 

nousi esiin heillä käyvien lasten ikä. Toimeksiantaja pohti ovatko tunnetuokiot suunnattu 

vanhemmille lapsille kuin heidän kohderyhmänsä. Keskusteltuamme tulimme kuitenkin 

lopputulokseen, että jo aivan pienet lapset hyötyvät tunnesanojen kuulemisesta ja tuntei-

den nimeämisen harjoittelusta. Hetkien pituus on toki hyvä sovittaa lasten iän mukaan.  

Lapset hyötyvät myös välillisesti vanhempien tunnekasvatustaitojen karttumisesta, kun 

vanhempi saa uutta tietoa ja keinoja käsitellä tunteita lapsen kanssa. Huomioimme kuiten-

kin palautteen suunnittelemalla oppaan niin, että vanhempi voi hyödyntää tunnekasvatus 

oppaan sisältöjä osallistumatta tuokioihin.  

Palaute toiselta tunnetuokiolta: 

Toiseen kertaan osallistui vain kaksi aikuista lapsineen. Tuokion sisällön mielenkiintoisuu-

desta toinen aikuisista oli jokseenkin samaa mieltä ja toinen täysin samaa mieltä.  Muihin 

1-5 arvioitaviin kohtiin molemmat vastaajat vastasivat olevansa täysin samaa mieltä. Pa-

laute tuokiosta oli siis hyvää ja toiminnot olivat asiakkaiden mielestä sisällöltään mielek-

käitä, tärkeitä ja tarpeellisia.  

Vastaukset kysymykseen ”millaista hyötyä koet vanhempana saaneesi toimintaan osallis-

tumisesta?” vahvistivat aikuisten saaneen tuokiosta myös uutta tietoa ja keinoja: 

Sai uutta tietoa/ keinoja arkeen tosiaan  

Tunne asiat ovat kiinnostavia ja askarruttavia. Hyödyllistä tietoa lasten 

kanssa.  

Hyviä vinkkejä arkeen, miten toimia lapsen kanssa ja keskustella.  

Avoin palaute oli myös positiivista: 

Oli mukavaa, kun oli musiikkia ja pääsi askartelemaan. Kiva, kun pienille oli 

puuhaa kans vähän.  

Mielenkiintoinen oli, hyvää askartelu ja sai miettiä omia ja lasten tunteita.  
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Tälle tuokiolle osallistui vain kaksi lasta, jotka molemmat olivat alle 2-vuotiaita. Heiltä ke-

räsimme myös dublo-palautetta, mutta palautteen liittyminen itsetoimintaan on epävarmaa 

lasten iän vuoksi. Molemmat lapset laittoivat dublo-palikkansa peukkuja näyttävään ämpä-

riin. Toimintoihin lapset osallistuivat oman ikänsä mukaisesti ja koimme lasten kuitenkin 

hyötyneen tuokiosta kuullessaan erilaisia tunnesanoja, sekä toisaalta vanhemman tuoki-

ossa pohtimien asioiden kautta.  

Toimintahetki oli lapsille selkeästi liian pitkä ja huomioimme tämän oppaamme suunnitte-

lussa lisäämällä mukaan lyhyt kestoisia harjoitteita, joihin myös pieni lapsi jaksaa osallis-

tua. Molemmat aikuiset osallistuivat tuokioon aktiivisesti ja pohtivat omia ja lastensa tun-

teita avoimesti. Palautteissa ilmeni heidän saaneen tuokiosta uutta tietoa tunnekasvatuk-

sesta, keinoja sekä vinkkejä arkeen tunteiden käsittelyyn lasten kanssa.  

Palaute keskustelussa toimeksiantajan kanssa nousi esiin, että vanhemmat usein pyytä-

vät Perhetuvalla käydessään työntekijöiltä neuvoja tunnetilanteisiin lasten kanssa esimer-

kiksi kiukku-tilanteissa.  Yhdessä ajattelimme, että opas voisi vastata myös näihin tarpei-

siin. Toimeksiantajan mielestä tuokion sisällöt olivat hyviä ja asiakkaille sopivia. Tulevalta 

tunnekasvatusoppaalta toimeksiantaja toivoi konkreettista apua tunnekasvatuksen järjes-

tämiseen ja vanhempien tukemiseen tunnekasvatuksessa.  

6.2 Tunnekasvatusoppaan sisältö  

Tunnekasvatusopas (LIITE 2) sisältää valittujen perustunteiden ilo, suru, viha ja pelko kä-

sittelyyn tarkoitettuja vuorovaikutuksellisia harjoitusmenetelmiä, joita voidaan soveltaa niin 

ammattikasvattajien kuin vanhempienkin ohjenuoraksi tunteiden käsittelyn tueksi. Harjoit-

teet ovat vahvasti sovellettavia, joten niitä on mahdollista käyttää pohjana myös osana 

laajempaa kokonaisuutta kasvatustyössä. Oppaassa on jokaisen tunteen kohdalla myös 

vinkkiosiot tunteiden käsittelystä lapsen kanssa ja sitä voidaan hyödyntää myös sinällään 

vanhemmille annettavana oppaana.  

Opas on jaoteltu neljään tunneosioon perustunteiden mukaan ja kunkin tunteen alle on li-

sätty harjoitteet, joita olemme ajatelleet sen käsittelyyn käytettäväksi. Oppaan alussa on 

myös luku tunteiden sanoittamisesta ja tunnistamisesta johdattelemassa oppaan käyttöön. 

Oppaan tarkoituksena on olla tukena ja eräänlaisena vinkkivihkona myös käytännön tilan-

teissa. Oppaan tarkoitus on tukea lapsen vuorovaikutustaitojen kehittymistä, mutta antaa 

samalla aikuiselle käyttäjälleen kosketuspintaa tunteiden käsittelyyn.  

Oppaan rakentamiseen olemme käyttäneet aihealueita käsittelevää kirjallisuutta, niin vink-

kiosioiden, kuin harjoitustenkin tekemiseen. Harjoitteet olemme kuitenkin soveltaneet op-

paamme käyttötarkoitusta vastaaviksi. Tärkeää harjoituksissa on, että vanhempi ja lapsi 
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osallistuvat yhdessä tekemiseen, onhan tavoitteena vanhemman ja lapsen välisen vuoro-

vaikutuksen tukeminen. Olemme myös liittäneet oppaan loppuun Tukiliiton julkaisemat ja 

vapaasti käytössä olevat MAHTI-tunnekortit, jotta harjoitukset, joissa käytetään tunnekort-

teja, olisivat helposti toteutettavissa oppaan käyttäjälle (Tukiliitto 2020). 

Tunteiden tunnistaminen ja sanoittaminen 

Oppaan ensimmäiseen lukuun olemme keränneet tietoa tunteiden tunnistamisen ja sa-

noittamisen merkityksestä lapsen kanssa. Valitsimme aiheen oppaamme alkuun, jotta op-

paan käyttäjä ymmärtää oppaan harjoitusten merkitys lapsen tunnetaitojen tukemisessa. 

Tähän lukuun sisältyy myös neljä harjoitetta, joissa opetellaan tunteiden tunnistamista ja 

nimeämistä erilaisten leikillisten harjoitteiden avulla. 

Ilo 

Toisen luvun teemana on ilo. Halusimme sen olevan ensimmäinen tunteita käsittelevä 

luku tunteen kepeyden vuoksi, kepeys ei kuitenkaan poista aiheen tärkeyttä. Luvun vinkki-

osuudessa käsitellään ilon merkitystä vanhemman ja lapsen väliselle suhteelle, sekä ilon 

vaikutusta lapsen oppimiseen. Harjoitteisiin valitsimme syitä iloon kollaasityön ja ilon ilma-

pallo tehtävän. Harjoituksien tarkoituksena on auttaa vanhempaa ja lasta keskustelemaan 

heille iloa tuottavista asioista ja näin vahvistaa vuorovaikutusta, sekä mahdollisesti lisätä 

ilon hetkiä perheen arjessa. Harjoitukset toimivat myös pienten lasten kanssa, kun aikui-

nen asettuu pohtimaan aihetta ja sanoittaa niitä lapselleen. Lapsi oppii tunnesanoja ja 

mahdollisesti oppii myös yhdistämään ilon tunteen tiettyihin tilanteisiin. Toisaalta van-

hempi voi huomata uusia asioita, jotka tuottavat hänen lapselleen mielihyvää ja lisätä 

näitä arkeen.  

Suru 

Oppaan kolmannessa luvussa käsitellään surun tunnetta. Vinkkiosio käsittelee surua tun-

teena, lapsen tapoja käsitellä surua ja vanhemman keinoja tukea lasta surun tunteen 

kanssa. Laitoimme osioon myös, kuinka käsitellä menetyksiä lapsen kanssa ja miten ai-

kuinen voi näyttää omaa suruaan lapselle. Aiheen vinkkiosiota kerätessämme halusimme 

sen olevan konkreettinen ja helposti ymmärrettävä. Surun aiheen käsittelyyn harjoitusten 

muodossa valitsimme harjoitteet surun kukka ja surupurkki. Näidenkin harjoitteiden perim-

mäinen ajatus on helpottaa vanhemman ja lapsen keskustelua aiheesta yhdessä tehden-

Suru kukka harjoitteen teimme myös ohjatuissa tunnetuokioissamme vanhempien kanssa 

ja saimme siitä hyvää palautetta. Surupurkki on myös hyvä keino minkä vain tunteen kä-
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sittelyyn lapsen kanssa kotona. Purkkiin laitetaan käsitelty asia, joka on tuonut tiettyä ai-

hetta. Oppaan yhteydessä tunteeksi on valikoitunut surua aiheuttavat tilanteet, mutta yhtä 

hyvin purkin kanssa voidaan miettiä kiukkua, iloa, pelkoa yms. 

 

Viha 

Oppaan neljäs luku käsittelee vihan tunnetta. Vinkkiosio käsittelee vihaa tunteena, lapsen 

vihan ilmaisemistapoja ja aikuisen keinoja tukea lasta vihan tunteen kanssa sekä tapoja 

opettaa rakentavia vihan ilmaisemisen keinoja. Opinnäytetyömme ohjaajan palautteen pe-

rusteella lisäsimme myös tietoa vanhemman lastaan kokemasta vihasta. Toiminnallisiksi 

harjoitteiksi valitsimme harjoitukset, kiukkuni kuuluu ja kiukkuriekaleiksi. Harjoitusten on 

tarkoitus auttaa vihan tunteen tunnistamisessa ja säätelyssä, niin lasta kuin aikuistakin ja 

opettaa samalla rakentavia keinoja vihan purkamiseen. Tavoite on myös käsitellä vihan 

tunnetta turvallisesti ja tehdä siitä yksi tunne muiden joukossa, jonka kanssa voi tulla toi-

meen ja josta voi puhua. Harjoituksissa olemme muuttaneet tunteen nimeksi kiukku, sen 

ollessa terminä lapselle helpommin tavoitettava.  

Pelko 

Oppaan viimeinen luku käsittelee pelkoa. Vinkkiosuus käsittelee tuttuun tapaan pelkoa 

tunteena, sekä vanhemman keinoja auttaa lasta pelon tunteen kanssa. Vinkkiosiosta löy-

tyy myös konkreettisia ohjeita, miten pelkoon voi tutustua ja näin lievittää lapsen pelkoa. 

Toiminnallisiksi tavoiksi pelon käsittelyyn valitsimme harjoitukset rohkeuskivi ja turvallinen 

pesä. Molempien harjoituksien tarkoituksen on keskustella pelosta tunteena, lapsen pelon 

aiheista, sekä miettiä yhdessä keinoja pelon lievittämiseen toiminnallisesti yhdessä. Tun-

teen sanoittaminen ja käsittely, sekä turvaa tuovien asioiden miettiminen etukäteen, voi 

auttaa lasta pois pelosta (Puura 2019, 193). 

 

 



29 

7 YHTEENVETO 

7.1 Kehittämistyön prosessin pohdinta 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on työn kehittämiseen tähtäävä tuotos, jonka te-

keminen edellyttää muiden toimijoiden mukana oloa. Työ etenee toimijoiden kanssa dialo-

gissa keskustellen, arvioiden ja toimintaa uudelleen suunnaten. (Salonen 2013,4-5.) Opin-

näytetyömme sisältöä suunnitellessa keskustelimme paljon toimeksiantajan tarpeista, 

sekä perehdyimme myös asiakkaiden toiveisiin Perhetuvan tekemän asiakaspalautteen 

muodossa. Työmme sisältö on rakentunut niin toimeksiantajan nostamista tarpeista kuin 

Perhetuvan asiakkaiden toiveiden pohjalta. Työmme edetessä pohdimme säännöllisesti 

työn sisältöjä ja suuntaa niin opinnäytetyön tekijöiden kesken, kuin hyödyntäen toimeksi-

antajamme ammattitaitoa ja tietoa heidän tarpeistaan, pitäen yhteyttä niin sähköpostilla 

kuin säännöllisten tapaamisten muodossa. Työmme on todellakin valmistunut dialogi-

sessa vuorovaikutuksessa eri toimijoiden kesken.  

Opasta tehdessämme olemme kiinnittäneet erityistä huomiota sen tarpeellisuuteen ja si-

sältöön. Tätä varten olemme pyytäneet ja hyödyntäneet palautetta niin ohjaamistamme 

toimintatuokioista, raportistamme sekä tunnekasvatusoppaastamme. Palautetta on kerätty 

toimintatuokioiden yhteydessä niin toimintatuokioihin osallistuneilta vanhemmilta kaavak-

keella, lapsilta dublo-palautteena, kuin toimeksiantajaltakin suullisena arviointina. Lisäksi 

olemme hyödyntäneet omia havaintojamme toteuttamiltamme toimintatuokioilta.  

Raporttia tehdessämme olemme pyytäneet siitä säännöllisin väliajoin palautetta opinnäy-

tetyömme ohjaajalta, sekä toimeksiantajalta. Nämä palautteet olemme pyrkineet huomioi-

maan parhaan osaamisemme mukaan. Myös tunnekasvatusoppaasta olemme pyytäneet 

palautetta niin opinnäytetyömme ohjaajalta kuin toimeksiantajaltammekin. Palautetta hyö-

dynsimme opinnäytetyömme viimeistelyssä. Meille on myös ollut tärkeää varmistua op-

paan hyödynnettävyydestä ja siihen toimeksiantajamme ja asiakkaat ovat olleet paras 

mahdollinen apu. 

Salosen (2013, 18) mukaan toimintaympäristöön tutustumisen jälkeen siirrytään työn var-

sinaiseen työstämisvaiheeseen, jossa tulee huomioida kaikki työn kannalta oleelliset teki-

jät. Näitä ovat toimijat ja heidän roolinsa, työn kannalta oleellisen materiaalin ja aineiston 

kartoittaminen sekä dokumentointi tapojen miettiminen. 

Kun olimme ohjanneet tunnetuokiot ja saaneet niistä palautetta niin toimeksiantajaltamme, 

kuin myös vanhemmilta ja lapsiltakin, jatkoimme teoriatiedon etsimistä ja raporttimme teo-

ria osuuden tekemistä. Tätä kokoamaamme teoriaa, sekä aiemmin tunnetuokioista saa-

mamme palautetta hyödynsimme oppaan sisältöjen valinnassa ja kokoamisessa. Opasta 
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tehdessämme kiinnitimme erityistä huomiota sen selkeyteen ja oppaan käyttötapojen mo-

nipuolisuuteen. Halusimme oppaan olevan käytännöllinen työkalu matalan kynnyksen 

kohtaamispaikkojen henkilökunnalle, mutta myös hyödynnettävissä vinkkipakettina van-

hemmille erilaisten tunnetilanteiden kohtaamisesta ja käsittelystä lapsen kanssa. Tunne-

tuokiosta toimeksiantajaltamme saadussa suullisessa palautteessa tuli ilmi, että vanhem-

mat usein miettivät lapsen erilaisissa tunnetilanteissa, kuinka toimia. Myös saamamme 

palautteet toimintatuokioihin osallistuneilta vanhemmilta tukivat tätä. Siksi halusimme op-

paan vastaavan myös tähän tarpeeseen vinkkiosioiden muodossa.  

Kun työ on saatu valmiiksi alkaa sekä tuotoksen ja raportin viimeistely. Tässä on hyvä 

hyödyntää muita opinnäytetyössä mukana olevia henkilöitä, kuten toimeksiantajaa ja asi-

akkaita. (Salonen 2013, 18.) Oppaamme valmistuttua pyysimme siitä ensin palautetta 

opinnäytetyömme ohjaajalta saadaksemme palautetta oppaan sisällöstä, ulkoasusta ja 

lähteiden oikeaoppisesta merkitsemisestä. Saimme hyvää palautetta oppaan ulkoasusta 

ja sisällöistä sekä kehitysehdotuksen viha teeman alle. Tämän hyödynsimme vielä opasta 

viimeistellessämme. Heti oppaan valmistuttua lähetimme sen myös toimeksiantajallemme, 

jotta hän voi tutustua siihen ja antaa palautetta sen sisällöistä, ulkoasusta ja käytettävyy-

destä. Toimeksiantajan mielestä oppaan sisällöt ovat hyviä ja ulkoasu selkeä. Toimeksi-

antajan mielestä tuotos sopii heidän käyttöönsä, lisää keinoja järjestää tunnekasvatusta 

kohtaamispaikoissa  ja auttaa vanhempia tunnekasvatuksessa. Asiakkailta emme tämän-

hetkisen poikkeustilan vuoksi ole kyenneet palautetta lopullisesta tuotoksestamme pyytä-

mään, mutta asiakkaat ovat olleet mukana oppaan kehittämisvaiheessa ja olemme pyrki-

neet parhaan osaamisemme mukaan huomioimaan heidän ajatuksiaan. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli lisätä matalan kynnyksen kohtaamispaikkojen menetelmiä 

lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen tukemiseen tunnekasvatuksen keinoin 

ohjattujen toimintahetkien avulla. Tarkoituksen toteutumista emme vielä pysty arvioimaan, 

koska toimeksiantajan ei ole poikkeustilanteen vuoksi mahdollista kokeilla opasta käytän-

nössä asiakkaiden kanssa. Toimeksiantajan palaute oppaan sopivuudesta heidän tarkoi-

tuksiinsa kuitenkin luo uskoa, että tunnekasvatusopas lisää tulevaisuudessa Perhetuvalla 

järjestettyjä tunnekasvatustuokioita.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tunnekasvatusopas, joka sisältää tietoa ja materiaa-

leja tunnekasvatuksesta. Tavoite toteutui hyvin ja olemme tyytyväisiä tuotokseemme. 

Saimme tuotoksestamme myös hyvää palautetta toimeksiantajalta ja se koettiin käytän-

nölliseksi ja toimivaksi niin sisällöltään kuin ulkoasultaankin.  
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7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyötä tehtäessä tulee kiinnittää huomiota tietosuojaan sekä huomioida tekijänoi-

keuslain asettamat normit tausta-aineistojen käytössä. (Arene 2017, 6). Olemme opinnäy-

tetyötä tehdessämme kiinnittäneet huomiota lähteidemme ajantasaisuuteen, monipuoli-

suuteen sekä oikeaoppiseen merkitsemiseen. Olemme myös pyrkineet hyödyntämään ai-

heesta kerättyä tutkimustietoa. Tunnekasvatusoppaaseen olemme merkinneet sovelta-

miemme harjoitteiden alkuperän ja käyttäneet vain materiaaleja, jotka ovat vapaassa käy-

tössä. Perhetuvalla toteutetuiden tunnetuokioista saamiemme palautteiden koostamisessa 

olemme kiinnittäneet huomiota siihen, ettei ketään voida tunnistaa palautteista. Käyttämis-

sämme tunnetuokioilta otetuissa kuvissa ole mitään, mistä osallistujan voisi identifioida. 

Kuvien ottamiseen ja käyttöön on pyydetty suullinen lupa osallistujilta.  

Hyvän tieteellisen käytännön noudattamisessa on tärkeää, että työssä on noudatettu huo-

lellisuutta ja tarkkuutta sekä tulosten tallentamisessa, esittämisessä, sekä arvioinnissa. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.) Olemme koko opinnäytetyömme teon ajan 

säilyttäneet tekemiämme muistiinpanoja, sekä saamiamme palautteita huolellisesti ja kiin-

nittäneet myös huomiota niiden todenmukaiseen kirjaamiseen raporttiin. Tekemämme 

päätelmät ja ratkaisut olemme pyrkineet perustelemaan käytettävissä olevaa tietoamme 

käyttäen. Myös vastuut ja velvollisuudet tulee olla sovittu yhdessä tekijöiden ja toimeksi-

antajan välillä (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6). Työn aiheen varmistuttua 

olemme täyttäneet yhdessä toimeksiantajan kanssa toimeksiantosopimuksen ja hyväksyt-

täneet sen myös ohjaajallamme. Opinnäytetyötämme tehdessämme, meillä ei ollut tiivistä 

aikataulua tekijöiden erilaisten elämäntilanteiden vuoksi, mutta olemme pyrkineet pitä-

mään niin ohjaajamme, kuin toimeksiantajammekin perillä työn etenemisestä.  

7.3 Opinnäytetyön hyödynnettävyys ja kehittämisehdotukset 

Opinnäytetyön hyödynnettävyys tulee esille erityisesti luomamme tunnekasvatusoppaan 

kautta. Oppaan kehitykseen on saatu lähtökohdat käytännön työn kautta, jolloin sen voi-

daan ajatella vastaavan tarpeeseen ja olevan käytettävissä myös muihin toiminta tai koh-

taamispaikkoihin, joissa tehdään työtä perheiden sekä erityisesti vanhemman ja lapsen 

vuorovaikutuksen tukemisen piirissä. Oppaan harjoitteiden ollessa luonteeltaan helposti 

sovellettavia, niitä voi käyttää myös ohjaamisen tukena esimerkiksi ammatillisen kasvatta-

misen, kuten varhaiskasvatuksen parissa. Näemme myös, että opasta voisi jakaa useam-

paan paikkaan käytettäväksi, koska harjoitteet eivät vaadi mitään erityistä paikkaa, koulu-

tusta tai kovinkaan erityisiä tarvikkeita toteutuakseen. Opasta voi käyttää myös antamalla 
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sen vanhemmille sellaisenaan hyödynnettäväksi kotona. Myös perhetyössä oppaamme 

voisi olla hyvä työkalu. 

Opinnäytetyötä voisi jatkossa kehittää kokeilemalla sitä käytännössä niin asiakkaiden 

kanssa harjoitteita tehden, kuin myös jakamalla opasta koteihin ja pyytämällä siitä pa-

lautetta. Olisi myös mielenkiintoista, jos opasta voitaisiin kokeilla perhetyössä ja tutkia sen 

toimivuutta tässä toimintaympäristössä. Oppaamme on hyvin muokattavissa oleva ja sitä 

voisi jatkossa kehittää myös laajentamalla oppaan sisältöjä useampaan tunnetilaan tai li-

säämällä toiminnallisia harjoitteita, jolloin opas toimisi vielä vahvemmin ohjaajan työväli-

neenä. Oppaan sisältöjä on mahdollista hyödyntää myös varhaiskasvatuksessa niin lasten 

kanssa toimintahetkien ja pedagogiikan tukena, kuin esimerkiksi vanhempain illan tee-

mana.  
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